Vale, pues, la pena discutir la fecha de este documento, y antes de nada, lo publicaremos textualmente. Encuéntrase como hemos dicho, en el Archivo Catedral de Orense en el *Libro I de Scripturas*, fol. XXXI ⁽¹⁾ unido a otros documentos originales, y es el del tenor siguiente:

(1) Por olvido, al solicitar la fotocopia, no hemos pedido las dimensiones del pergamino. Al principio, de mano posterior, pónese este título: *Testamento de doña Maria Pérez q.^o pr.^o = quaderno primero*. Otra mano más reciente añadió: *16 de Henèro, 1260*.

«Sub era M.^a CC.^a LX^a XVII.^o Kalendas februarij.

»Ego domna Maria Petri graui laborans infirmitate tamen cum integritate tocius sensus mei condo de rebus meis huiusmodi testamentum. In primis mando domno Episcopo L solidos. Canonicis unum lectum bene preparatum cum culcitra, lintheaminibus, plumacio et cum uno puluinari, et cum una colchia cardena. Mando etiam eis unam uineam de decima deo quam emi cum uiro meo Johanne Martini de Velasco Menendi. Mando capellanie Sancte Marie matris unam uineam de foro de medio quam emi cum predicto uiro meo de iam dicto Velasco Menendi. Item mando omnibus clericis de choro X solidos. Omnibus presbiteris morantibus in civitate singulos solidos ECCLESIE FRATRUM MINORUM FACCIENDE CC SOLIDOS ET UNUM CIFUM ARGENTEUM ET ANULOS AUREOS QUI FUERUNT FRATRIS MEI DOMNI J. GIRALDI AD OPUS UNIUS CALICIS. Ponti de Terrone solidos X. Operi sancti Martini solidos X. Operi sancte Marie de Retia III solidos. Lampadi eiusdem II solidos. Pauperibus hospitalis sancte Trinitatis X solidos in pitancia. Leprosis solidos V. Lampadi sancte Trinitatis solidos II. Mando Marine Arie seruienti mee C solidos. Marie Petri soprine uiri mei L solidos. Dominice Martini clientule mee XX solidos. Auito Johanni Petri et uxori sue meam medietatem de LIII solidis quos debent mihi et uiro meo, et similiter ipse uir meus quitat eis aliam suam medietatem de predictis denariis. Mando etiam Dominice Pelagij uxori ipsius Johannis Petri X solidos et unum (*sic*) fustam mei corporis. Lampadi sancti Martini. sancte Eufemie. sancti Andree. sancti Eleuterij. sancte Marine. sancti Johannis et sancti Lazari singulos soldos. Lampadi sancte Marie matris. sancti Petri. sancti Jacobi et sancte Marie Magdalene singulos soldos, Marie filie Didaci Johannis in adiutorium sui casamenti D soldos. Capellanis sancte Eufemie XX sol. Soprine mee Sancie Fernandi meam garnachiam de scarlato. Mando garnachiam de Arraz Marine Petri, el alteri Marine Petri garnachiam meam de Pers. Maiori Suerij tunicam de viridi. Soprinis meis Fernando Martini et Eufemie Martini, CC soldos. Mando Petro Petri canonico meam leiram de Afonsilion in uita sua tenendam, et post mortem suam remaneat filie mee aut semini suo. Marie Oueti mee nutrici meum yurame de Ensay. Mando torquular quod comparai cum uiro meo in Pinol, quod ponatur in domibus istis in qui-

bus habitamus, et post mortem predicti uiri mei Johannis Martini remaneat canonicis auriensibus supradictis. Clientulo meo filio Dominici Luce sol. XX. Mando filie mee tauoas meas et sortelias FRATRIBUS MINORIBUS IN PITANCIA XX SOL. Monasteria de Bouada XX sol. in pitancia. Mando uiro meo Johanni Martini quantum mecum emit ultra Laoniam pro illis uineis quas superius mandaui que fuerunt Velasci Menendi, et quito ei arras quas mihi dare tenebatur, et mando etiam ei omnes pannos qui sunt in domo, lectos et omnes perfias que sunt ibi, exceptis cupis et archis; et de archis mando sibi unam in uita sua tenendam qualem ipse elegerit, et exceptis ciphis argenteis et pannis de colore. Mando etiam ei illam domum quam comparauit cum eo in qua moratur Dominicus Martini dictus scerdus, tali condicione quod teneat eam in uita sua, et post mortem eius medietas ipsius que ad me spectat, remaneat filie mee aut uoci sue. Quito etiam ei totam madeiram quam simul habemus, et omnia arma similiter quito ei.

»Instituo rectores et completores mei testamenti Johannem Martini uirum meum et Didacum Johannis generum meum et Petrum Petri canonicum auriensem, et mando eis quod prius soluant debita quam mea legata. Et predictus Didacus Johannis et uxor eius Eufemia Munionis interfuerunt supradicto testamento et concesserunt et approbauerunt quidquid in eo continetur. Concesserunt etiam domno Johanni Martini uiro predictae domne Marie quod quicquid ipse faceret in persoluendis debitis que ipse J. Martini et predicta domna Maria debebant, et quicquid faceret in adquirendis debitis que eis debebantur, tutum haberent et firmum, et starent inde uerbo eius tantum.

»Hee sunt res quas tenet J. Martini et uxor eius domna Maria de domno Petro Martini archidiacono compostellano. uidelicet duas cupas maiores nouas, et unam cupam XXti. modiorum sine uino et aliam cupam XV modiorum sine uino et unam finaliam nouam et tres lectos deauratos et ferros de caldeira et unum bastum et unam mulam et unum roncinum quem predictus archidiaconus dedit eidem Johanni Martini [et uxori eius] ⁽¹⁾.

(1) Suplimos algunas palabras dentro de paréntesis cuadrados, y ponemos puntos suspensivos donde nada se puede leer por estar roto el pergamino.

»Hee sunt cupe quas habet domnus Johannes Marti[ni et uxors]ua domna Maria. videlicet unam cupam XXXta modiorum sine uino et duas cupas de XXti. [modiis quas] legauit ei Maria Pelagij et aliam cupam VI modiorum sine uino. et IIIor. finalias et v... [tr]es culcstras et unam culcitram quam ipse J. Martini habet cum fratribus suis et unum torquular.. [Ste] phanum Pelagij et est de redditu canonicorum. Tenet in cupa que fuit J. Gilaldi.. de uino. qui fuerunt de nouo (!) Marie Martini sororis ipsius ad complendum testamentum... Tenet J. Roderici in cellario de super turrim unam cupam cum uino que est ante...

»Hee sunt cupe quas habet [Johannes] Martini videlicet duas cupas triginta triginta (*sic*) modiorum et duas cupas.. modiorum et aliam cupam VIII modiorum et alias duas.. modiorum et aliam IIIor. modiorum que non tenent uinum nec panem et aliam... in exitu IIIor. modiorum et aliam cupam paruam que tenet acetum. trium modiorum. et aliam cupam... modiorum quam mandauit ei frater eius J. Giraldi. et duas finnalias. et VI archas cum archa que tenet sale. et unum torquular. quod sedet contra Michaellem Petri carpentarium. et istud est dicte domne Marie quitum et mandat filie sue.

»In cellario de supra turrim tenet archidiaconus domnus Petri Martini X^a modios de uino in tribus cupis de XXti. XX et in unam de XXXa. que tenent modo uinum. In cupis ipsius archidiaconi que sunt in cellario inferiori tenet XIII modios de Portu. In dictis cupis tenet Dominicus Palegij soprinus domni J. Martini IIIor. modios de uino quos habuit de suo prestimonio in uineis domni M. Petri. et totum aliud uinum quod est incubatum in cellariis est domni J. Martini et domne Marie insimul. et panem qui est ibi, et habent etiam simul tres ciphos argenteos et unam tagaram.

»Hec sunt que debentur Johanni Martini et domne Marie: primo Johannes Fernandi de Uiana VIIIto. aureos minus II sol. domnus F. Magister scholarum XIII libras. domnus F. Johannis Ricome X^a libras. Archidiaconus domnus P. Martini DC aureos, de quibus receperunt iam L^a. aureos, VIII modios panis. Dominicus Martini CCD (!) et LX sol. Domna Eluira de Guandiaes libras XX. Item domnus F. Pelagij XXXI sol. pro domno P. Guteri. et ipse P. Guteri debet XXX sol.

»Hec sunt que domnus J. Martini et domna Maria debent, videlicet domno A. Petri archidiacono V milia et D sol. domne Eluire Petri de Gaundiaes tria milia sol. legionen. et XV marchas et dimi-

diam de plata. et unam mediam unciam de plata et unum ciphum argenteum tractum qui est in archa, Johanni Elie de Sancto Jacobo mille sol. de prearas (!) Petro Alfonsi de Corritoria mille sol. quos illi debent pro archidiacono et sunt de DC morabitanis quos dominus P. Martini archidiaconus eis debet. et de duobus mille sol. quos Episcopus eis dedit ad complendum testamentum Johannis Johannis debent adhuc mille et C sol. prout continetur in placito quod Petrus abas tenet. domna F. Pelagij C et VIII sol. domno Fernando Petri et Roderico Petri qui tenent uota X^v aureos de uotis preteriti anni. et Canonicis debent soluere mensem Madij de uino.

»Qui presentes fuerunt et hec uiderunt et audierunt et supradicto testamento interfuerunt Petrus Monagus clericus chori. Velascus Petri filius Marine Fernandi de vico operis. Arias Dominici clericus de domo F. Magistriscolarum. Fernandus Roderici de Fontania. Johannes Fernandi sartor. Johannes Petri scriptor de Corritoria.